Que, conforme al Artículo 32° del Decreto Supremo N° 019-2017-VIVIENDA,  que 
aprueba el D-Leg-1280 que aprueba la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los 
Servicios de Saneamiento, se considera ámbito rural y de pequeñas ciudades a aquellos 
centros poblados que no sobrepasen los quince mil habitantes (15,000). En tal sentido se 
entenderá por: a) centro poblado rural: aquel que no sobrepase los dos mil habitantes 
(2,000) y b) pequeña ciudad a aquella que tenga entre dos mil uno (2,001) y quince mil 
(15,000). 

Que, conforme al Artículo 14° del D.L. 1280 concordante con el Artículo 104° del 
D.S. 019-2017-VIVIENDA, la prestación de los servicios de saneamiento en el ámbito 
rural  corresponde ejercer a las municipalidades competentes, ya sea de manera directa a